[image: image1.jpg]

	PREFEITURA MUNICIPAL DE

 PRESIDENTE LUCENA - RS
	SECRETARIA DA SAÚDE AÇÃO SOCIAL E MEIO AMBIENTE

ILAI

REQUERIMENTO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
______________________________ com CPF/CNPJ  n° ________________________, requer análise das informações anexas para solicitação de licenciamento ambiental para atividade de renovação de LICENÇA ____________________
Nestes termos pede deferimento

Presidente Lucena ____, de ________________________ de ________.

_____________________________________

Assinatura do responsável legal da empresa

Nome legível

Endereço

Telefone para contato

1. IDENTIFICAÇÃO DO EMPREENDEDOR  * campos obrigatórios

	NOME / RAZÃO SOCIAL *:

	CNPJ *:
	CGC/TE n.° *:

	CPF/CIC n.° *:

	End*.:
	n° *: 63

	Bairro *:
	CEP *: 939450-000
	Município *: PRESIDENTE LUCENA

	Telefone *:
	FAX *: (      )
	e-mail:

	End. p/ correspondência:
	n° *:

	Bairro *:
	CEP *:
	Município *:

	Contato - Nome *:
	Cargo *:

	Telefone p/ contato*: (      )
	FAX: (      )
	e-mail:

	Em caso de alteração da razão social de documento solicitado anteriormente (licença, declaração,

	etc.), informar a antiga razão social. Razão social anterior:

2.  IDENTIFICAÇÃO DA ATIVIDADE/ EMPREENDIMENTO

	Atividade (conforme tabela Resolução CONSEMA 288/2014)*:

	Endereço

	Logradouro (Rua, Av,Linha, Picada, etc.):

	 n°(km) *:
	Bairro/Distrito *:

	CEP *:
	Município *:

	Coordenadas geográficas * (Lat/Long)  no Sistema Geodésico, SIRGAS2000

	Lat. (Ф)
	-

	.

	Long (λ)
	-

	.

	Responsável  pela leitura no GPS

	Nome: _____________________________________________________________
	Telefone: (___)________________

	Profissão: __________________________________
	Nº Registro no Conselho Profissional: ______________________

3.   MOTIVO DO ENCAMINHAMENTO

 Situação  (   ) LP   (   ) LI   (  ) LO  (   ) Renovação de  _______________________
4. INFORMAÇÕES GERAIs

4.1. Indique o consumo médio mensal de energia na unidade industrial, em kWh:

4.2. Informe o regime de funcionamento da indústria e número de funcionários:

	Regime de
	Período de funcionamento
	Horários dos turnos
	Total de

funcionários

	funcionamento
	Horas/dia
	Dias/mês
	Meses/ano
	Manhã
	Tarde
	Noite
	Produção
	Adminis

tração
	Outras

	Normal

	18.30
	  20.30

	Safra

	Entressafra

4.3. Data de início de funcionamento da atividade no local: _____/_____/______

4.4 Área útil total são todas as áreas efetivamente utilizadas para o desenvolvimento da atividade industrial, construídas ou não, como: processo industrial, depósitos de matérias-primas, produtos, resíduos, áreas de tancagem, equipamentos de controle ambiental, áreas administrativas, refeitório, almoxarifado, estacionamento, pátio de manobras, etc.

Área do terreno: ___________ m               Área útil total:________  _ m²
             Área útil construída total: ___________m2               Área útil total das atividades ao ar livre: ___________m2
 A área útil total deve ser o somatório da área útil construída total e da área útil total das atividades ao ar livre.
4.5 O zoneamento do local é denominado ______________ de acordo com o Plano Diretor
4.6 Indique quais as fontes de abastecimento de água:
	Fonte de Abastecimento
	Quantidade (m³/dia)

4.7 Indique para quais finalidades a água é utilizada na indústria:
5 INFORMAÇÕES SOBRE O PROCESSO INDUSTRIAL

Matéria-prima é aquela substância, principal e essencial na composição de um produto, que é submetida a um processo de beneficiamento ou transformação, para a obtenção deste produto e Insumo é todo produto utilizado pela indústria, em qualquer atividade, seja no processo produtivo, nas áreas de utilidades (caldeiras, refrigeração, etc.), nos sistemas de tratamento de efluentes líquidos, de emissões atmosféricas, de resíduos sólidos e de água potável.

O processo produtivo industrial se desenvolve em várias etapas, desde a entrada da matéria-prima, até a conclusão do produto final e sua expedição.

5.1  Etapas do processo produtivo industrial - Descreva todas as etapas envolvidas no processo produtivo da indústria:

OBS: Em caso de processamento sazonal, indique separadamente as atividades que ocorrem durante a entressafra.

5.2 Apresente fluxograma ou diagrama de blocos de todas as etapas, indicando as operações em que ocorre geração de efluentes líquidos, de emissões atmosféricas e de resíduos sólidos:

OBS: Em caso de processamento sazonal, indique também as atividades que ocorrem durante a entressafra.
5.3 Identifique a produção da indústria:

	Produto e Subproduto
	Quantidade/mês
	Unidade de

medida
	Forma de armazenamento

	Atual
	Capacidade

Quantidade Produtiva Atual Mensal corresponde à produção atual da indústria no referido período (mês), levando em consideração a influência de fatores externos, como falta de mercado, entre outras, devendo a mesma ser menor ou, no máximo, igual à capacidade produtiva máxima mensal.

Capacidade Produtiva Mensal corresponde à produção máxima da indústria no referido período (mês), com as condições atuais de operação informadas, levando em consideração ao menos a capacidade nominal dos equipamentos existentes, o número de funcionários, o horário de funcionamento da indústria e a quantidade de matérias-primas e insumos recebidos.

5. INFORMAÇÕES SOBRE EFLUENTES LÍQUIDOS

Efluentes líquidos são todos os despejos, na forma líquida, gerados em qualquer atividade. Efluentes líquidos sanitários são provenientes de banheiros (chuveiros e vasos sanitários), de refeitórios, de vestiários, etc. Efluentes líquidos industriais são os provenientes das atividades desenvolvidas pela empresa (águas servidas de processo produtivo, lavagem de pisos, lavagem de equipamentos, lavagem de veículos, águas geradas nas áreas de utilidades, como caldeiras, torres de resfriamento, etc.).

Atentar que 1 m³ = 1.000 litros.

6.1 Efluentes líquidos sanitários

6.1.1 Se ocorrer lançamento em recurso hídrico superficial, informe o nome do rio/arroio: ____________________________
6.2    Efluentes líquidos industriais
6.2.1 A indústria gera efluentes líquidos industriais?  Sim   FORMCHECKBOX
   Não  X
6.2.2. Indique as atividades onde são gerados efluentes líquidos industriais e o volume utilizado

	Quantidade (m³/dia)

	Atividade

	 FORMCHECKBOX

	Processo de produção

	 FORMCHECKBOX

	Refrigeração

	 FORMCHECKBOX

	Caldeira(s)

	 FORMCHECKBOX

	Lavagem de pisos e equipamentos

	 FORMCHECKBOX

	Lavagem de veículos

	 FORMCHECKBOX

	Equipamentos de controle de emissões atmosféricas (lavadores de gases, cortina d’água das cabines de pintura, etc.)

	 FORMCHECKBOX

	Outras atividades, especificar quais:

OBS: Caso a indústria gere efluentes líquidos industriais no processo de produção, preencha as questões 6.2.3 e 6.2.4
6.2.3 A indústria possui algum tipo de sistema de tratamento para os efluentes líquidos industriais gerados? _________________. Caso e resposta anterior seja afirmativa, apresente croqui do(s) sistema(s) de tratamento existente(s) para os efluentes líquidos gerados e indique, no mesmo, todas as entradas e saídas dos efluentes em cada etapa do sistema e eventuais pontos de reuso/reciclo
6.2.4 Ocorre reuso/reciclo dos efluentes? ___________

Se a resposta for afirmativa, indique a forma de reuso/reciclo __________________________________________________________
6. INFORMAÇÕES SOBRE EMISSÕES ATMOSFÉRICAS

Emissão atmosférica é todo lançamento de energia ou matéria, na forma de radiação, vibração ou ruído, gás, vapor, material particulado, etc, na atmosfera.

Emissão Fugitiva é toda emissão atmosférica que não é capturada por equipamentos de controle e é emitida para a atmosfera.

7.1. A indústria gera emissões atmosféricas?

7.2. Indique as atividades geradoras de emissões atmosféricas e o equipamento emissor:

7.3. Altura da chaminé

OBS: Caso exista mais de um equipamento do mesmo tipo, identifique cada equipamento separadamente.

Se existe equipamento de controle instalado nas fontes geradoras de emissão, liste os equipamentos de controle por fonte:

	Fonte de geração
	Equipamento de controle

7.4. Apresente, em anexo, croqui dos equipamentos que geram emissões atmosféricas, identificando os respectivos dutos de saída para a atmosfera (Fazer anexo).
7.5. Existem equipamentos que geram ruídos ou vibrações na indústria? Sim   FORMCHECKBOX
   Não  FORMCHECKBOX

7.6. Assinale os equipamentos que geram ruídos ou vibrações na indústria:

	Equipamento
	Sistema de minimização de ruídos ou vibrações

8. INFORMAÇÕES SOBRE RESÍDUOS SÓLIDOS

Resíduo sólido é todo resíduo resultante de uma atividade da indústria que apresenta estado físico sólido, semi-sólido ou pastoso, ou ainda que apresenta estado físico líquido com características que tornem inviáveis seu tratamento para posterior lançamento na rede de esgotos ou corpos d’água, e que exige confinamento para destinação final

8.1. Preencha OBRIGATORIAMENTE a tabela abaixo com as informações a respeito dos resíduos sólidos industriais gerados na unidade industrial.

	Tipo de Resíduo(1)
	Quantidade anual(2)
	Unidade de Medida
	Acondicionamento(3)
	Destino(5)
	Nome, endereço e CNPJ do destino

Acondicionamento: tambores, bombonas, caçambas, containers, tanques, a granel, fardos, sacos plásticos, etc. 5. Destino: central de resíduos, aterro individual, incorporação ao solo, queima a céu aberto, em fornos, em caldeira, em incinerador, reprocessamento externo ou interno, compostagem, etc.
8.2. A empresa possui passivo ambiental?     Sim   FORMCHECKBOX
   Não X
Passivo ambiental é o resíduo armazenado na área da empresa, sem destinação definida.
9. UNIDADES DE CONSERVAÇÃO

Informe, OBRIGATORIAMENTE, a localização do empreendimento em relação às Unidades de Conservação (UC). que se encontram definidas na Lei Federal N.°9.985/2000, que institui o Sistema Nacional de Unidades de Conservação da Natureza:
	1. Não há U.C. em um raio de 10 km da localização do empreendimento

	2. Dentro dos limites de uma Unidade de Conservação

	3. Dentro de um raio de até 10 km de uma Unidade de Conservação – Zona de Amortecimento

	4. Dentro da poligonal determinada pelo Plano de Manejo

10.  RESPONSÁVEL PELO PREENCHIMENTO DO FORMULÁRIO:

NOME: ______________________________________________________________________

CARGO: ___________________________________ ART N°:____________________________________________
assinatura:____________________________________________________

11. RESPONSÁVEL LEGAL DA EMPRESA:

NOME:

CARGO:
Declaro, sob as penas da Lei, a veracidade das informações prestadas no presente formulário.

PRESIDENTE LUCENA, RS, _____ de _______________ de ____________7
_______________________
Assinatura
Atenção
LER atentamente a licença concedida para avaliação dos itens apresentando TODOS os documentos solicitados

Apresentar Certidão de zoneamento

Apresentar a matrícula atualizada ou contrato de locação (se for o caso)

Apresentar farto relatório fotográfico do local

Apresentar croqui de localização da empresa

    Importante ressaltar que novos documentos poderão ser solicitados, caso se julgue necessário.[image: image2.png]

DEFINIÇÕES IMPORTANTES:

Empreendedor: o responsável legal pelo empreendimento/atividade.

Empreendimento: a atividade desenvolvida em uma determinada área física.

Licença:   documento que autoriza, pelo prazo constante no mesmo, a viabilidade, a instalação ou o   funcionamento de um empreendimento/atividade e determina os condicionantes ambientais.

Prévia (LP): a licença que deve ser solicitada na fase de planejamento da implantação, alteração ou ampliação do empreendimento.

De Instalação (LI): a licença que deve ser solicitada na fase anterior à execução das obras referentes ao empreendimento/atividade; nesta fase, são analisados os projetos e, somente após a emissão deste documento, poderão ser iniciadas as obras do empreendimento/atividade.

De Operação (LO): a licença que deve ser solicitada quando do término das obras referentes ao empreendimento/atividade; somente após a emissão deste documento, o empreendimento/atividade poderá iniciar seu funcionamento.

OBSERVAÇÃO: a solicitação de licença deverá estar de acordo com a fase em que se encontra o empreendimento: concepção, obras, operação ou ampliação, mesmo que não tenha obtido anteriormente a licença prevista em lei. Caso a empresa esteja em situação irregular, ou seja, em obras ou operando sem licença, deverá regularizar-se, entrando na fase em que se encontra (LI ou LO), porém, fica sujeita à aplicação das penalidades previstas em lei.

Página 1 de 6